СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е ШЕ Н И Е

от  22.09.2022__  ст. Крыловская № 159

О внесении изменения в решение Совета муниципального
образования Крыловский район от 29 сентября 2011 года № 162 «О

порядке утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными

учреждениями муниципального образования Крыловский район

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального образования
Крыловский район, в целях приведения муниципальных правовых актов в
соответствие с действующим законодательством, Совет муниципального
образования Крыловский район Р Е Ш И Л :

1. Внести в решение Совета муниципального образования
Крыловский район от 29 сентября 2011 года № 162 «О порядке утверждения
тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату муниципальными унитарными
предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального
образования Крыловский район» следующее изменение:

1) приложение к решению Совета изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами
массовой информации и общественными организациями (Съедина) обеспечить
опубликование (размещение) настоящего решения в официальном сетевом
издании (Ьцрз://крыловскийрайон23.рф/).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
председателя Совета муниципального образования Крыловский район.

4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
Крыловский район

Глава муниципального образования
Крыловский район

В.В. Никитенко

В.Г. Демиров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета

муниципального образования
Крыловский район

от & А, \?9. № /5~$

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета

муниципального образования
Крыловский район

от 29.09.2011 № 162
(в редакции решения Совета
муниципального образования

Крыловский район
от Л л , СУ, & № ' '> $ )

П О Р Я Д О К
утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые

за плату муниципальными унитарными предприятиями
и муниципальными учреждениями муниципального образования

Крыловский район

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования Крыловский район и определяет порядок разработки и
утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату муниципальными
унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями
муниципального образования Крыловский район.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правовые, экономические и
организационные основы разработки и утверждения тарифов (цен) на услуги,
оказываемые за плату муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования Крыловский
район.

2

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на установление тарифов
(цены) на услуги, которые подлежат государственному регулированию в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:
период действия тарифов (цен) - период, на который устанавливаются

тарифы на услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений;
потребитель (покупатель) - физическое или юридическое лицо,

использующее услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений;
тарифы (цены) - система ценовых ставок, по которым осуществляются

расчеты за услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений.

2. Цели, принципы установления тарифов (цен) на услуги
муниципальных унитарных предприятий

и муниципальных учреждений

2.1. Основные цели установления тарифов (цен) на услуги
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений:

2.1.1. Обеспечение устойчивого развития муниципальных унитарных
предприятий и муниципальных учреждений и качества оказываемых ими услуг.

2.1.2. Защита интересов потребителей от необоснованного роста тарифов
(цен) на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных
учреждений.

2.2. Основные принципы установления тарифов (цен) на услуги
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений:

2.2.1. Баланс экономических интересов муниципальных унитарных
предприятий и муниципальных учреждений.

2.2.2. Обеспечение финансовых потребностей муниципальных унитарных
предприятий и муниципальных учреждений, необходимых для осуществления
деятельности.

2.2.3. Стимулирование снижения производственных затрат, повышение
экономической эффективности оказания услуг и применения
энергосберегающих технологий.

2.2.4. Полное возмещение затрат муниципальным унитарным
предприятиям и муниципальным учреждениям, связанных с оказанием услуг.

3. Разработка тарифов (цен) на услуги муниципальными унитарными
предприятиями и муниципальными учреждениями

3.1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные
учреждения разрабатывают проекты тарифов (цены) на услуги, исходя из
экономического обоснования расходов, с учетом конъюнктуры рынка, качества
и потребительских свойств товаров и услуг, степени срочности их оказания,
налогов и сборов, подлежащих обязательной уплате в соответствии с
действующим законодательством и нормативного уровня рентабельности не

3

выше 15 процентов от себестоимости услуг, оказываемых за плату, за
исключением случаев, когда уровень рентабельности определен нормативными
документами федерального или регионального органа исполнительной власти.

4. Порядок утверждения тарифов (цен) на услуги муниципальных
унитарных предприятий и муниципальных учреяеденнй

4.1. Утверждение тарифов (цен) на услуги производится по инициативе
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

4.2. Утверждение тарифов (цен) на услуги муниципальных унитарных
предприятий и муниципальных учреждений осуществляется не чаще одного
раза в год.

4.3. Для утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату или
пересмотра действующих, муниципальные унитарные предприятия и
муниципальные учреждения предоставляют в структурное подразделение
администрации муниципального образования Крыловский район, на который
возложены полномочия по координации и регулированию деятельности в
соответствующей отрасли (сфере управления) (далее -  курирующий орган),
следующий пакет документов:

- письмо-ходатайство о рассмотрении возможности пересмотра и
установления тарифов (цен) с обоснованием причин пересмотра (в случае
изменения действующего тарифа) или обоснованием необходимости
предоставления новых видов услуг;

копию Устава муниципального предприятия и учреждения;
положение/порядок об оказании платных услуг муниципальным предприятием
и учреждением;

- утвержденный ранее размер тарифа (цены) на услуги (при наличии);
- предварительный расчет размера тарифа (цены) на услуги;
- смету доходов и расходов муниципального предприятия и учреждения

за предыдущий отчетный год и на текущий период;
- положение о распределении средств, полученных от оказания платных

услуг;
- перечень услуг, оказываемых за плату; положение об оплате труда

работников;
- копию утвержденного штатного расписания с фондом заработной

платы;
- пояснительную записку и др.
Все представленные муниципальными предприятиями и учреждениями

документы, материалы и расчеты должны быть прошиты, пронумерованы и
подписаны их руководителем.

4.4. При установлении новых цен и тарифов на услуги, муниципальные
унитарные предприятия и муниципальные учреждения могут предоставлять
неполный пакет вышеперечисленных документов.

4

4.5. Курирующий орган, не позднее 10 календарных дней направляет в
отдел экономического развития администрации муниципального образования
Крыловский район (далее -  отдел экономического развития) пакет документов,
указанный в 4.3 настоящего Порядка, с заключением о необходимости оказания
услуг.

4.6. Отдел экономического развития в ходе рассмотрения представленных
муниципальными предприятиями и учреждениями документов в течение 10
календарных дней с момента предоставления документов:

4.6.1. отказывает муниципальному предприятию и учреждению принять к
рассмотрению пакет документов с проектом размера тарифов на платные
услуги в случае представления муниципальным предприятием и учреждением
неполного пакета документов, согласно перечню установленного пунктом 4.3
настоящего Порядка;

4.6.2. возвращает, предоставленные документы, муниципальному
предприятию и учреждению на доработку в случае наличия ошибок в расчетах,
несоответствия предоставленных документов расчету.

4.7. Отдел экономического развития в срок не более 20 календарных дней
от даты получения документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка,
проверяет наличие оснований предоставления данных услуг муниципальными
предприятиями и учреждениями за плату, проводит проверку расчетов размера
тарифов на платные услуги и готовит заключение по экономическому
обоснованию тарифов. Заключение направляется в адрес курирующего органа.

4.8. В случае получения положительного заключения отдела
экономического развития курирующий орган осуществляет подготовку проекта
постановления администрации муниципального образования Крыловский
район об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и
учреждений в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

4.9. Утвержденные цены и тарифы на услуги муниципальных унитарных
предприятий и муниципальных учреждений подлежат обязательному
опубликованию (размещению) в официальном сетевом издании администрации
муниципального образования Крыловский район в сети «Интернет».

5. Заключительные положения

5.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут
ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим Порядком, в
соответствии с действующим законодательством.

Начальник отдела эконмического развития
администрации муниципального образования
Крыловский район С.В. Киселева»